

सीएसआईआर - केन्द्रीय इलेक्ट्रॉनिकी अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान, पिलानी

संख्या: 4/2-2/19/2024-E.I

दिनांक: 18.09.2025

कार्यालय जापन

विषय: विज्ञापन संख्या 02/2024 के संबंध में व्यावसायिक प्रवीणता टेस्ट के पाठ्यक्रम के संबंध में।

सभी संबंधितों को सूचित किया जाता है कि विज्ञापन संख्या 02/2024 के तहत वैज्ञानिक के पदों पर भर्ती हेतु साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने के उद्देश्य से आयोजित की जाने वाली व्यावसायिक प्रवीणता परीक्षा का पाठ्यक्रम सेमिकंडक्टर एरिया के लिए अनुलग्नक 'ए' में व माइक्रोवेव डिवाइसेज एरिया के लिए अनुलग्नक 'बी' में दर्शाया गया है।

व्यावसायिक प्रवीणता टेस्ट की प्रक्रिया:

- (i) प्रवीणता टेस्ट के अधिकतम 200 अंक होंगे
- (ii) प्रवीणता टेस्ट की अवधि 2 घंटे होगी
- (iii) प्रश्नपत्र में बहुविकल्पीय प्रकार के 100 प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का होगा
- (iv) प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.5 अंक (1/4) का ऋणात्मक अंकन होगा।
- (v) प्रवीणता टेस्ट में प्रदर्शन के आधार पर शीर्ष 6 अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। यदि 6वें स्थान पर एक से अधिक अभ्यर्थियों के अंक समान होते हैं, तो उन सभी अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

प्रवीणता परीक्षा की तिथि, समय तथा स्थान की सूचना यथासमय सीएसआईआर-सीरी की वेबसाइट www.ceeri.res.in पर दी जाएगी।

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे नवीनतम अपडेट के लिए सीएसआईआर-सीरी की वेबसाइट www.ceeri.res.in नियमित रूप से देखते रहें।


(मधुरंजन पाण्डेय)
प्रशासन नियंत्रक

प्रतिलिपि:

1. प्रमुख, AITG – कार्यालय जापन को CSIR-CEERI वेबसाइट पर अपलोड कराने के अनुरोध सहित।

**CSIR-CENTRAL ELECTRONICS ENGINEERING RESEARCH INSTITUTE, PILANI
(RAJ.)**

No.: 4/2-2/19/2024-E.I

Date: 18.09.2025

OFFICE MEMORANDUM

Sub.: Syllabus for Professional Proficiency Test in r/o Advt. No. 02/2024 – reg.

It is hereby informed to all concerned that the syllabus for the Professional Proficiency Test, for shortlisting the candidates to be called for interview for the recruitment to the post of Scientists, advertised vide Advt. No. 02/2024, is enclosed as Annexure - A for Semiconductor area and Annexure - B for Microwave Devices area.

Professional Proficiency Test procedure shall be as under:

- (i) The maximum marks for Proficiency Test will be 200 Marks.
- (ii) The duration of the Proficiency Test will be 2 hours.
- (iii) The question paper will consist of 100 multiple-choice questions (MCQs), and each question will carry 2 marks.
- (iv) There will be negative marking of 0.5 marks (1/4) for each wrong answer.
- (v) Based on the performance in Proficiency Test, Top 6 candidates will be called for interview. If multiple candidates tie for 6th position, all such tied candidates will be called for interview.

Date, Time and the venue for Professional Proficiency Test will be announced in due course of time on CSIR-CEERI website.

The candidates are advised to visit the CSIR-CEERI website www.ceeri.res.in regularly for updates.


(Madhuranjan Pandey)
Controller of Administration

Copy to:

1. Head, AITG – with request to make available this OM on CSIR-CEERI website.